
1

ACQUISTO DI UNA LICENZA PER L’ACCESSO ALLE COMPOSIZIONI DI UN PANIERE 

DI INDICI CALCOLATI DA QONTIGO-STOXX SUL MERCATO AZIONARIO 

EUROPEO PER IL PERIODO 1 APRILE 2021 – 31 MARZO 2022.

CIG: Z983110387

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche “Codice”);

- VISTE le Linee Guida n. 4 adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTA la disciplina transitoria contenuta nel d.l. n. 76 del 2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” pubblicato in G.U. in data 16 luglio 2020 e convertito, con 

modifiche, in legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità, manifestata dalla Divisione Studi, di attivare una licenza di accesso 

alle composizioni di un paniere indici calcolati da Qontigo-Stoxx sul mercato azionario europeo, 

finalizzata all’approfondimento di un studio sull’evoluzione della congiuntura economica 

successiva alla crisi pandemica;

- RITENUTO che l’acquisizione si pone in linea con un progetto realizzato dalla Divisione 

proponente in merito alle conseguenze dell’emergenza sanitaria, pubblicato sul sito istituzionale 

della Consob e consultabile all’indirizzo https://www.consob.it/web/area-pubblica/rep-covid-19;

- CONSIDERATO che le informazioni ricavabili mediante l’attivazione della licenza in esame non 

sono disponibili in Istituto con la precisione, tempestività ed aggiornamento garantite dalla Stoxx

Ltd e necessarie per lo svolgimento delle attività istituzionali;

- CONSIDERATO altresì che l’accesso agli indici in oggetto agevolerebbe le operazioni degli Uffici 

predisposti all’attività di vigilanza, consentendo un monitoraggio costante circa l’andamento del 

mercato azionario europeo;

- CONSIDERATO che la Stoxx Ltd calcola in esclusiva e distribuisce, tramite i principali data 

provider, le composizioni dei panieri di indici di cui si chiede l’accesso e che, pertanto, la società è 

l’unica a poter consentire la fruizione del servizio richiesto;

- RITENUTO che, in ragione dell’importo complessivo della procedura, pari ad euro 8.000,00 (IVA 

esclusa), sussistono i presupposti per il ricorso alla fattispecie di “affidamento diretto” nelle 

modalità di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120 del 2020; 

Prot. 0320900/21 del 19/03/2021



2

- CONSIDERATO che l’importo complessivo del servizio graverà sul capitolo di spesa 

corrispondente al n. 10327 (“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e abbonamenti a 

banche dati ed agenzie di stampa”) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario

DETERMINA

- di acquistare dalla società Stoxx Ltd una licenza di accesso alle composizioni di un paniere di indici 

calcolati dalla società medesima sul mercato azionario europeo, per il periodo 1 aprile 2021 – 31 

marzo 2022; 

- di affidare la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 57 del Regolamento per 

l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, alla dott.ssa Barbara Catania.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


